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دانشگاهدانشگاهدانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

ندا اظهری 
مترجم

باید به سوالات مرتبط با حجاب پاسخ دهیم

مهدی فاطمی پور، معاون سیاسی فرهنگی نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها گفت: 

»حجاب یک موضوع چندوجهی است. علت اینکه برخی حجاب را رعایت نمی کنند یا 

اینکه حجاب کمرنگی دارند، این است که هنوز برایشان جا نیفتاده است. درواقع این گروه 

از افراد یا حجاب را قبول ندارند یا به عنوان یک دستور دینی نمی پذیرند و حتی ممکن 

است قبول کنند این موضوع یک دستور دینی است اما رعایت آن الزامی نیست.« او 

افزود: »در این راستا مطالعات اجتماعی صورت گرفته است که بر آن اساس سوالاتی از 

مردم در رابطه با اهمیت حجاب پرسیده شده است. اغلب آنها اعتقاد داشتند که حجاب 

خوب است اما صرفا باید آن را در امر نیایش و زیارت رعایت کرد. یکی از چالش های حوزه 

حجاب ذهنیت های افراد است ما باید ذهنیت ها را اصلاح و پاسخ سوالات را بدهیم.« 

فاطمی پور گفت: »اگرچه کنترل حجاب در دانشگاه ها راحت اتفاق می افتد اما ما معتقد 

هستیم تنها بخش اندکی از رعایت حجاب با کنترل قانونی ارتباط دارد. بخش بسیاری 

از آن کنترل فرهنگی و ذهنی افراد است.«

 36 هزار نفر به ظرفیت خوابگاهی اضافه شده است

مسعود گنجی، رئیس صندوق رفاه گفت: »در سال ۱۴۰۰، دانشجویان سراسر کشور 

از ۵۰۳ میلیارد ریال وام دانشجویی بهره مند شده بودند که در حال حاضر این رقم 

به ۱۰۰۰ میلیارد تومان رسیده است.« وی ادامه داد: »تعداد ظرفیت خوابگاه های 

دانشجویی ۱۸۶ هزار بوده که این تعداد نیز به ۲۲۰ هزار خوابگاه ملکی مجردی رسیده 

و حدود ۳۶ هزار نفر به ظرفیت خوابگاهی اضافه شده است که این میزان افزایش در ۲ 

سال گذشته بی سابقه می باشد.«

 رئیس صندوق رفاه دانشجویان افزود: »خوابگاه های متاهلی تا سال ۱۴۰۰ حدود ۱۳۰۰ 

واحد بوده است که در حال حاضر این میزان به ۱۷۰۰ خوابگاه متاهلی رسیده است. 

بر این اساس ۴۰۰ واحد اضافه شده است و امیدواریم بتوانیم ۳۰۰ واحد دیگر هم به 

تعداد خوابگاه متاهلی تا مهرماه اضافه کرده و به ۲۰۰۰ واحد برسانیم.« گنجی در مورد 

خوابگاه های مجردی تاکید کرد: »امیدواریم ظرفیت خوابگاه های مجردی به ۳۰۰ هزار 

نفر برسد که اگر چنین شود طبیعتا هیچ دانشگاهی مشکل خوابگاه نخواهد داشت.« 

امکان انجام فرصت مطالعاتی اساتید در مراکز تحقیقاتی جهاد دانشگاهی فراهم شد

حسن مسلمی نائینی، رئیس جهاد دانشگاهی با بیان اینکه یکی از سیاست های اصلی 

جهاددانشگاهی ارتباط بیشتر با دانشگاه هاست افزود: »جهاددانشگاهی در کشور به صورت 

شبکه ای فعالیت دارد و از توسعه فعالیت ها با این دانشگاه که سابقه درخشان علمی در کشور 

دارد استقبال می کند.« وی از واگذاری اجرای ۵ مأموریت ملی در برنامه هفتم توسعه به این 

نهاد خبر داد و گفت: »این پنج فناوری راهبردی و پیشران کشور شامل تولید آب شیرین کن با 

تمرکز بر غشا )فیلتر(، استحصال مواد معدنی، سلول درمانی، قطار برقی و طراحی و ساخت 

کامل کامیون های حمل مواد معدنی )دامپتراک( است.« 

نائینی بابیان اینکه به وزیر علوم، تحقیقات و فناوری نیز اعلام کردیم که جهاددانشگاهی می تواند 

عهده دار توانمندسازی نخبگان شود، افزود: »هم اکنون در سه پارک علم و فناوری این نهاد 

ظرفیت های بسیاری برای فعالیت نخبگان در حوزه های مختلف از IT و کامپیوتر گرفته تا انجام 

امور هنری و صنایع نرم و فرهنگی و... وجود دارد.« رئیس جهاددانشگاهی تاکید کرد: »اساتید 

جوان می توانند در مراکز تحقیقاتی و کاربردی این نهاد فرصت مطالعاتی خود را سپری کنند.« 

احیای طرح های کلان ملی با ابلاغ مصوبه ای در حوزه جوانی جمعیت

پیمان صالحی، معاون پژوهشی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در گفت وگو با »فارس« 

با اشاره به ابلاغ مصوبه طرح کلان ملی در حوزه افزایش کارآمدی سیاستگذاری قانون 

جوانی جمعیت و حمایت از خانواده از سوی رئیس جمهور، گفت: »طرح های کلان ملی 

دوباره در شورای عالی عتف احیا شده و یکی از این طرح ها در حوزه جوانی جمعیت است 

که این موضوع مورد تاکید جدی مقام معظم رهبری قرار دارد.« وی افزود: »قانون جوانی 

جمعیت دارای بخش های مختلفی است که یک بخش آن مربوط به تحقیقات و پژوهش 

است و ما در شورای عتف سعی کردیم وظایف خودمان را در برش علم و فناوری طرح 

جوانی جمعیت انجام دهیم که در این راستا یک طرح تصویب و از سوی رئیس جمهور 

به عنوان رئیس شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری ابلاغ شد.« صالحی گفت: »منابع 

مالی این مصوبه هم در ماده ۲۹ قانون جوانی جمعیت پیش بینی شده است.« گفتنی 

است، طرح جوانی جمعیت در راستای تشویق زوجین به فرزندآوری و جلوگیری از پدیده 

پیری جمعیت از سوی تمام نهادهای کشور پیگیری می شود.

نگرانی های فرآیند جذب اعضای هیات علمی برای نخبگان رفع شد

روح الله رازینی، رئیس مرکز نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت وزارت علوم به نحوه جذب 

اعضای هیات علمی اشاره کرد و گفت: »تلاش کردیم با کمک در مرکز جذب فرآیند جذب 

اعضای هیات عملی به منظور تسهیل گروه نخبگان در دانشگاه ها بازنگری صورت گیرد 

و فرآیند جذب براساس قانون باید از فراخوان عمومی انجام شود و از سال گذشته سالی 

دو بار این فراخوان برگزار می شود و سال گذشته هم دو بار برگزار شد و امسال نیز مانند 

سال های گذشته برگزار خواهد شد.« رازینی گفت: »برای حضور داوطلبان آقای بدون 

کارت پایان خدمت هم فراخوانی فراهم شده؛ یعنی در فراخوان امسال آقایانی که کارت 

پایان خدمت ندارند می توانند در این فراخوان حضور داشته و جذب شوند و تا زمانی که 

جذب شان نهایی شود به اصطلاح خدمت شان تمام نشده و مشغول نشده باشند می توانند 

تعهدات شان را در دانشگاه  سپری کنند و بعد از ارزیابی عملکرد به هیات علمی پیمانی 

تبدیل می شوند که این برای اولین بار بوده و به نخبگان کمک می کند در زمان انتظار 

خدمت سربازی و اخذ کارت پایان خدمت از زمان جذب حذف شود.«

آزمون شفاهی دانشنامه تخصصی طی 3 روز برگزار می شود

تقویم دوره آزمون دانشنامه تخصصی پزشکی بیانگر این است که این آزمون طی مدت ۵ روز 

برگزار می شود. بر این اساس، فرآیند برگزاری آزمون از شنبه ۱۸ شهریور آغاز می شود و در روز 

چهارشنبه ۲۲ شهریور به پایان می رسد. 

محمدمهدی نوروزشمسی، رئیس مرکز سنجش آموزش پزشکی در گفت وگو با »ایسنا« اعلام کرده 

بود آزمون شفاهی در یک فرآیند ۳ روزه برگزار می شود. آزمون مرحله شفاهی حدود ۱۰ روز پس 

از مرحله کتبی برگزار خواهد شد و براساس برنامه ریزی های انجام شده، آزمون مرحله شفاهی در 

روزهای ۱۸، ۱۹ و ۲۰ شهریور در دانشگاه های علوم پزشکی شهر تهران برگزار می شود. پیش از 

این اعلام شده بود که این آزمون و آزمون رشته های »بیماری مغز و اعصاب« و »پزشکی ورزشی« به 

ترتیب در روزهای ۲۱ و ۲۲ شهریور ماه برگزار می شود. دانشگاه های علوم پزشکی تهران، شهید 

بهشتی و ایران به عنوان محل برگزاری این مرحله از آزمون ها انتخاب شده اند. همچنین آزمون 

رشته روان پزشکی طی فرآیندی ۳ روزه برگزار می شود. بر این اساس، این آزمون از روز دوشنبه 

۲۰ شهریور آغاز می شود و چهارشنبه ۲۲ شهریور به پایان می رسد.

  نیمکت خبر

آموزش خبرنگاری در کلاس های خبرنگاری را از خبر 
ع می کنند که اجزای مختلفش حکم الفبای کار  شرو
رسانه را دارد. بعد از مرور تعریف خبر، صحبت از سه 
اصل یک خبر یعنی »سرعت، دقت و صحت« از آن دست 
جملات کلیشه ای خبرنگاران کهنه کار و باتجربه ای است 
که در آموزش خبر متعهدانه آن را تکرار می کنند؛ هرچند 
همین سه کلمه ساده اما مهم به عنوان سه اصل اساسی 
کار خبر آنچنان که انتظار می رود مورد توجه برخی 
رسانه ها قرار نمی گیرد. نمونه اش رسانه اصلاح طلبی 
که اخیرا در دو گزارش مجزا، اقدام به انتشار اسامی 
برخی اساتید تحت عنوان اخراجی  کرده و ادعا کرد 
این استادان بازنشسته اجباری یا تعلیق و منفصل از 
با پیگیری های ساده ای  تدریس شدند. گزارشی که 
می توان نسبت به صحت و دقت رسانه منتشرکننده 
آن تشکیک کرد، اما خبرنگار این رسانه از کوچک ترین 
پیگیری امتناع کرده است که اگر اینچنین نبود لااقل 
اسم استاد فقید دانشگاه آزاد واحد قم را در این فقره 

استفاده نمی کرد!

  دغدغه های علمی یا حساسیت های سیاسی؟
گزارش های اخیر روزنامه اعتماد به جهات مختلف قابل 

بررسی و البته نقد است. نخست آنکه گروهی امروز به دفاع 

از حیثیت دانشگاه و مطالبه وضعیت اساتید برخاسته اند 

که زمانی نه چندان دور از هیچ تلاش سیاسی و غیرسیاسی 

در جهت هدایت دانشگاه به  سمت و سوی مطلوب خود 

فروگذار نبوده اند.

نگرانی اصلاح طلبانه از آنچه پروژه تصفیه دانشگاه ها نامیده 

می شود بی درنگ به تن این جریان نخواهد نشست، جریانی 

که استادانه، نسخه حذف و اضافه چیده و ردپای خود را در 

تاریخ سیاسی دانشگاه نادیده می گیرد. در این مدل نگاه 

حتی برای حفظ ظاهر هم نمی شود از چند صد نفر بورسیه ای 

که به اشتباه در یکی از پرونده های مهم تاریخ آموزش عالی 

این کشور مورد ظلم قرار گرفتند، دفاع کرد تا قدری دغدغه 

افت کیفیت دانشگاه طبیعی جلوه کند. 

  لیست 29 نفره بدون حتی یک اخراجی!
گزارش های اخیر روزنامه اعتماد حاوی ۲۹ اسم از اساتید 

دانشگاه آزاد است که ادعا شده از دانشگاه اخراج شدند. 

به جز محمدرضا اباذری استاد فقید واحد قم که در سال 

۹۹ جان به جان آفرین تسلیم کرد و اکنون در قید حیات 

نیست، پیگیری های »فرهیختگان« نشان می دهد هیچ کدام 

از اساتید مورد ادعا، چنین سرنوشتی را در دانشگاه آزاد 

تجربه نکردند. به طوری که ۱۱ نفر از اساتید که بیشتر آنها 

از واحد قم هستند در حال حاضر بدون هیچ ممانعت یا 

مشکلی مشغول به تدریس و همکاری با دانشگاه هستند. 

محمد دخیلی عضو هیات رئیسه و معاون سما، فرزانه واحد 

دهکردی مدیر گروه گرافیک و تصویرسازی، حامد فروزانی 

عضو گروه ادبیات عرب، نیره السادات مبینی پور عضو گروه 

گرافیک و تصویرسازی، نادر حقیقی عضو گروه فیزیک،  

محمد علی رنج کشیده عضو گروه حسابداری و مقصود رنجبر 

عضو گروه علوم سیاسی واحد قم بوده و هم اکنون در حال 

همکاری با این واحد دانشگاهی هستند. در گزارش نخست 

این رسانه اسامی اساتیدی چون بیژن عبدالکریمی عضو 

هیات علمی دانشگاه آزاد واحد پردیس و رضا قاضی سعیدی 

عضو هیات علمی دانشکده فنی مهندسی دانشگاه آزاد 

واحد علوم و تحقیقات به چشم می خورد که هر دو هم اکنون 

مشغول به کار در دانشگاه هستند. محمدصدیق امیری 

عضو هیات علمی واحد سنندج و سوده حامدتوسلی عضو 

هیات علمی واحد کرج نیز اساتید دیگری هستند که برخلاف 

ادعای روزنامه اعتماد بدون هیچ مورد یا مساله ای فعالیت 

خود را ادامه می دهند.

  بهره برداری سیاسی حتی از بازنشستگی!
از مجموع ۱۷ استاد دیگر، ۱۲ نفر در طول سال های 

اخیر بازنشسته شدند. مثلا مجید ضرغام دانشیار گروه 

روانشناسی واحد قم با سابقه ۳۱ سال تدریس در سال 

۱۴۰۱ بازنشسته شده است. سوسن صفاوردی، علی اکبر 

امینی، امیر ساجدی، علیرضا رادمهر، حسین تفضلی، 

د ی دخت صادقی، محمدعلی خسروی، ملک تاج خسروی  

و بیژن نیری اساتید علوم سیاسی واحد تهران مرکزی و 

نعمت احمدی استاد تاریخ این واحد دانشگاهی هم سال 

گذشته به مانند بیش از ۷۰۰ تن از اساتید دیگر دانشگاه که 

به لحاظ میزان فعالیت و یا از حیث سنی شامل دستورالعمل 

بازنشستگی اعضای هیات علمی و تکریم بازنشستگان 

دانشگاه آزاد )غیرپزشکی( شدند. ۱۹ دی ماه سال گذشته 

دستورالعملی توسط رئیس دانشگاه آزاد ابلاغ شد تا در 

راستای اجرایی کردن بسته کاری ارتقای کیفیت و کارآمدی 

دوره های تحصیلی سند تحول و تعالی دانشگاه، اعضای 

هیات علمی مربی و استادیار با عبور از ۶۰ سالگی یا ۳۰ سال 

سابقه کاری بازنشسته خواهند شد. این امر برای اعضای 

هیا علمی دارای مرتبه دانشیاری ۶۲ سال سن و ۳۰ سال 

سابقه و برای مرتبه استادی نیز با ۶۵ سال سن و ۳۰ سال 

خدمت محقق خواهد شد؛ البته در صورت ارائه درخواست 

بازنشستگی از سوی عضو هیات علمی در سنین ۶۰ سالگی و 

بالاتر دانشگاه ملزم به انجام امور مربوط به بازنشستگی شان 

خواهد بود. براساس این دستورالعمل بازنشستگی اعضای 

هیات علمی که به امر تدریس اشتغال دارند، با رعایت مفاد 

این دستورالعمل در سه مقطع زمانی یعنی پانزدهم تیرماه، 

پانزدهم شهریورماه و پانزدهم دی ماه هر سال اعمال خواهد 

شد و شورای مشورتی مدیران دانشگاه متشکل از اعضای 

هیات علمی بازنشسته به منظور استفاده بهینه از تخصص و 

تجارب و نیز تکریم ایشان در سطح واحدها و استان تشکیل 

می شود. مواجهه سیاسی با ماجرای بازنشستگی اساتید 

در حالی است که امکان ادامه همکاری اساتید بازنشسته 

در دانشگاه به عنوان عضو هیات علمی وابسته در صورت نیاز 

دانشگاه کماکان میسر است. 

  700 استاد بازنشسته شدند نه فقط 11 نفر
دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد هفته گذشته در 

نشست خبری خود در تشریح این موضوع گفته بود : »برخی 

سال ها کار می کنند و وقتی به سن بازنشستگی می رسند، 

درخصوص اتمام فعالیت خود نصف ماجرا را می گویند. 

ما برای اینکه جوانان هم سر کار بیایند و جریان زنده 

هیات علمی حفظ شود، باید از آنها بهره ببریم. در گذشته 

افرادی که یک بار بازنشسته شده بودند، می توانستند 

فعالیت مجدد خود را در دانشگاه آزاد شروع کنند. بودند 

کسانی که به ۶۰ سالگی رسیدند و ما برای این افراد بدون 

اینکه کوتاه بیاییم قاعده گذاشتیم تا برای جوان سازی 

هیات علمی پیوسته اقدام کنیم و اساتید بعد از ۶۰ سالگی 

از هیات علمی پیوسته، بازنشسته می شوند و به عنوان 

هیات علمی وابسته می توانستند درخواست همکاری در 

قالب هیات علمی بدهند. رسیدن به سن بازنشستگی در 

کشور ما برای هیات علمی تلخ است ولی ما ۷۰۰ نفر را در 

بهمن ماه سال قبل بازنشسته کردیم که مشمول بازنشستگی 

بودند و ۱۰ نفر این موضوع را به دلایل سیاسی ربط دادند و 

می خواستند به خودشان اعتباربخشی کنند. حوزه علم کار 

مشخصی دارد و استاد باید شاگردپرور باشد و در همه جای 

دنیا قواعد استادی مشخص است. این بازارگرمی ها اینجا 

جایی ندارد و گاهی اگر تخلفاتی صورت می گیرد، نظام 

رسیدگی ما دقیق و فعال است. ما از مقام استادی صیانت 

و در ارتباطات دانشجویی آنها را حفظ می کنیم.«

طرح اسامی اساتید بازنشسته ذیل برچسب هایی چون 

اخراج یا بازنشستگی اجباری توسط برخی رسانه ها با 

سوگیری مشخص هم به شکل عجیبی جناحی است و در 

لیست آنها هم هیچ استادی با نگاه متفاوت جای ندارد. 

اما در لیست اساتید بازنشسته دانشگاه آزاد چهره های 

با صبغه سیاسی متفاوت هم کم نیستند. عبدالمجید 

طالب تاش، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد کرج که 

مسئولیت پژوهشکده قرآن و عترت دانشگاه را هم بر عهده 

داشته است یکی از همین اساتید بازنشسته به حساب 

می آید. مریم حاج عبدالباقی، عضو هیات علمی گروه 

معارف واحد تهران شمال یا حمید رضا مستفید، عضو هیات 

علمی گروه علوم قرآن و حدیث دانشکده الهیات دانشگاه 

آزاد واحد تهران شمال هم در لیست اساتید بازنشسته 

دانشگاه آزاد هستند که با عینک سیاسی به چشم برخی 

رسانه ها نیامدند. در واقع برخی با هجمه رسانه در تلاشند 

این حرکت دانشگاه درجهت پویایی بیشتر را بیش از همه 

سیاسی و منحصر به یک جناح خاص نشان دهند با وجود 

اینکه حتی برخی روسای واحدها هم به دنبال این بخشنامه 

بازنشسته شدند. هرچند طبیعی است که با صبغه سیاسی 

خود در محیط دانشگاه نتوانند از یک اتفاق مثبت در جهت 

افزایش توانمندی آموزشی و پژوهشی دانشگاه به دور از 

برداشت های سیاسی عبور کنند. با وجود اینکه رئیس 

دانشگاه آزاد هفته گذشته تاکید کرده بود »برخی اعضای 

هیات علمی بازنشسته شدند که چهره ای تلویزیونی و سرمایه 

دانشگاه بودند؛ هرچند نگاه شان کمی متفاوت هم بود. 

بنابراین میثاق ما با دانشجو این است که کم فروشی نکنیم 

و روابط و ضوابط هرگز در این بین نقش ایفا نمی کنند. 

بنابراین روند جذب اعضای هیات علمی ابتدا از طریق 

فراخوان، در درجه دوم بررسی هیات های اجرایی جذب 

استانی و سپس نظر هیات مرکزی جذب صورت می گیرد 

و هیچ روزنه دیگری برای جذب اعضای هیات علمی در 

دانشگاه آزاد اسلامی وجود ندارد.«

از بین ۵ نفر دیگر لیست روزنامه اعتماد، یک نفر سابقه 

عضویت هیات علمی دانشگاه آزاد نداشته و به عنوان استاد 

حق التدریس در این دانشگاه تدریس داشته است. خبر 

اخراج رضا صالحی امیری از اساتید واحد علوم و تحقیقات 

نیز چندی پیش توسط روابط عمومی این واحد دانشگاهی 

تکذیب شده بود. برای او که بازنشسته یکی از سازمان های 

دولتی بوده و پس از بازنشستگی در واحد علوم و تحقیقات 

تدریس داشته  است به دلیل مشغله متعدد، امکان تدریس 

پاره وقت نیز میسر نبود. حمیدرضا عطاران و شهرام کیایی دو 

تن از اساتید دیگر مورد اشاره نیز در سال ۹۹ بازخرید شدند 

و نفر نخست در کشور مشغول به طبابت است و دیگری به 

آمریکا مهاجرت کرده. مهدی مطهرنیا دیگر استاد واحد قم 

نیز در حال طی کردن پروسه بازخریدی است.

  حواشی اخیر دانشگاه ها 
و یک نکته قابل توجه

کمتر از یک ماه به آغاز سال تحصیلی جدید دانشگاه ها 

باقی مانده است و به نظر می رسد برخی بدشان نمی آید- 

مثل برهه هایی از سال تحصیلی گذشته- دانشگاه را دوباره 

درگیر تشنج سیاسی کنند و در این مسیر از انتشار هر خبر 

نادرست و غیرواقعی هم دریغ نمی کنند. اما در این بین 

بدسلیقگی بعضی مدیران آموزش عالی در مدیریت زمان 

آغاز سال تحصیلی یا مواجهه با بعضی استادان بدون 

توضیحات قانع کننده گزند خوبی برای بهره برداری های 

سیاسی ایجاد کرده است. موقعیتی استثنایی که با موضع 

وزارت کشور هم تقویت می شود و سوالات مختلفی را در 

اذهان خانواده دانشگاه و سایر اقشار جامعه ایجاد می کند. 

پیشرفت دانشگاه در گرو حفظ آرامش، گفت وگو و عقلانیت 

است. اگرچه انتظار دغدغه حراست از نهاد علم برای آنان 

که سال های ۷۸، ۸۸ یا حتی ۹۶ و ۹۸ از قبل رادیکال 

شدن دانشگاه آردی آسیاب کردند، نامعقول به نظر می رسد. 

با ورود دانشگاه ها به نسل چهارم و فاصله گرفتن از 
آموزش و پژوهش صرف، دانشگاه ها اصلاحاتی را در 
دستور کار خود قرار داده اند. با توجه به نیازی که جوامع 
مختلف به نیروی کار متخصص در رشته های مختلف 

دارند و از سویی کافی نبودن آموزش های دانشگاهی 
غ التحصیلان به بازار کار، باعث شده  برای ورود فار
دانشگاه ها به سمت و سویی حرکت کنند که بتوانند 
فارغ التحصیلان آماده به کار را به جامعه تحول دهند 
تا بتوانند بلافاصله پس از فارغ التحصیلی از دانشگاه 
یا حتی در دوران تحصیل در حرفه ای مشغول به کار 
شده و کسب درآمد کنند. به عبارتی تغییر در چگونگی 
آموزش های دانشگاهی به ویژه در سال های اخیر با 
رویکردی جدی مواجه شده و دانشگاه ها ایده های 

متفاوتی را برای کاربردی تر شدن رشته های دانشگاهی 
که  ست  ا لی  سا چند  ن  ایرا ر  د  . ند گرفته ا رپیش  د
دانشگاه آزاد طرح »پویش« را راه اندازی کرده است که 
درواقع، اشتغال همزمان با تحصیل است. در این طرح 
دانشجویان متقاضی پس از معرفی به ارگان و نهاد 
موردنظر گزینش شده و می توانند 4 تا 8 واحد تحت 
عنوان کارآموزشی پویشی در صنعت بگذرانند. هر دو 
واحد حدود 240 ساعت کارآموزی محسوب می شود. 
در این طرح کارآموزی، ارگان یا نهادی که دانشجو در 

آن به اشتغال می پردازد کمک هزینه تحصیل دانشجو 
را پرداخت و به حساب شهریه او واریز می کند. در طرح 
جدید دیگری که امسال در دفترچه های کنکور منظور 
شده، بورسیه صنعتی است که این امکان فراهم شده تا 
نخبگان برتر کنکور در بخش های صنعتی مشغول به کار 
شوند. امسال قرار است به طور تقریبی 2000 نفر از این 
طریق جذب شوند که بیشترین تعداد دانشجو به ترتیب 
متعلق به رشته های علوم ریاضی و فنی، علوم انسانی و 
علوم تجربی است. در این طرح دانشجویان متقاضی و 

برتر توسط شرکت یا واحد اقتصادی مصاحبه و گزینش 
می شوند و پس از تایید به سازمان سنجش معرفی و 
در شرکت ها مشغول به کار می شوند. شرکت در قبال 
کار دانشجویان فضا را برای مهارت آموزی فراهم کرده و 
ماهانه مبلغی را به عنوان حق الزحمه پرداخت می کنند. 
انگلیس به تازگی طرح تقریبا مشابهی را موسوم به 
»مدرک کارآموزی« در سطح دانشگاهی فراهم کرده است 
که از برخی جهت ها شباهت های بسیار زیادی به طرح 

دانشگاه های داخلی دارد. 

 ماجرای لیست جعلی اساتید اخراجی از دانشگاه آزاد چه بود؟

برای منافع سیاسی به استاد فوت شده هم رحم نکردند
 »فرهیختگان« از اجرای طرح کارآموزی در دانشگاه های انگلیس 

و برآوردن نیازهای جامعه گزارش می دهد

 80 درصد کار
 20 درصد تحصیل 

در  دانشگاه

به گزارش universityworldnews، انگلیس در آستانه انقلاب در آموزش عالی قرار گرفته است. در این طرح تحول آفرین 

قرار است دوره های کارآموزی در کنار تحصیلات دانشگاهی قرار گیرد و دانشجویان این فرصت را در اختیار داشته باشند 

که در کنار تحصیلات دانشگاهی دوره های کارآموزی را هم پشت سر بگذرانند. آنها حدود ۸۰ درصد از زمان خود را صرف 

کار و ۲۰ درصد باقی مانده را به تحصیل در دانشگاه می گذرانند. درواقع دانشجویان متقاضی برای ورود به دانشگاه فرصت 

بی نظیری را برای تجربه کار همزمان با تحصیل کسب می کنند. این دوره کارآموزی اغلب افراد ۱۸ تا ۱۹ ساله را مورد هدف 

قرار می دهد که به دنبال مسیری منحصربه فرد و جایگزین برای ورود به آموزش عالی هستند. این دوره، ترکیبی از کار تمام وقت 

برای یک شرکت مرتبط با صنعت و تحصیل پاره وقت در دانشگاه است. مدرک کارآموزی تنها در دانشگاه های انگلیس 

و ولز ارائه می شود و در دانشگاه های اسکاتلند هم با نام متفاوت »دوره های کارآموزی فارغ التحصیلان« برگزار می شود. 

ایرلند شمالی هم سطح بالاتری از کارآموزی را ارائه می دهد و دانشجویان تا سطوح بالاتر معادل مدرک فوق لیسانس با 

این دوره همراه می شوند. دانشجویان در این دوره، بین ۳ تا ۶ سال تجربه کار حرفه ای را پشت سر می گذارند و در عین حال 

حقوق هم دریافت می کنند. در این دوره های کارآموزی مباحث حرفه ای چون مهندسی، مراقبت بهداشتی، راه حل های 

فناوری و دیجیتال و مدیریت ساخت وساز به دانشجویان آموزش داده می شود. نکته ای که در گذراندن دوره های کارآموزی 

باید مدنظر قرار داد این است که دانشجویانی که پیش تر در یک رشته دانشگاهی تحصیل کرده و مدرک آن رشته را هم 

در اختیار دارند، نمی توانند برای همان رشته درخواست دوره کارآموزی دهند بلکه باید مهارت جدیدی را آموزش ببینند. 

دوره کارآموزی چگونه دوره ای است؟

شماری از دانشگاه های انگلیس با همکاری خوبی که با کارفرمایان در صنایع 

مختلف برقرار کرده اند، فرصت مهارت آموزی و کارآموزی را برای دانشجویان 

و داوطلبان فراهم کرده اند و در  عین  حالی که مدت زمان بیشتری تا تکمیل 

دروس دانشگاهی زمان می برد، اما آنها این فرصت را پیدا می کنند که در 

کنار تحصیلات دانشگاهی به کار حرفه ای بپردازند و در کنار تحصیل موارد 

ارزشمندی را بیاموزند. دوره کارآموزی از آنجایی اهمیت پیدا می کند که در 

آن، تجربه دانشگاه پاره وقت به طور سنتی با تجربه کار در دوره های دانشگاه 

ادغام شده است. 

دانشگاه آکسفورد: دانشگاه آکسفورد با توجه به اینکه یکی از معتبرترین 

دانشگاه های دنیا و انگلیس به شمار می رود، فرصت گذراندن دوره های 

کارآموزی را برای داوطلبان ارائه می دهد. این فرصت کارآموزی در صنایع 

مختلفی چون کسب وکار، حقوق و مهندسی این دانشگاه قابل دسترسی 

است. دوره های کارآموزی این دانشگاه چهار ساله است و دانشجویان پس از آن 

موفق به دریافت مدرک کارشناسی یا ارشد از دانشگاه آکسفورد خواهند شد. 

دانشگاه لیدز: دانشگاه لیدز یکی از بزرگ ترین دانشگاه های انگلیس است 

که دوره های کارآموزی را طی چهار سال با تحصیل روزانه و کار در پردیس 

دانشگاهی در طول ترم ارائه می دهد. دانشجویان متقاضی برای این دوره 

باید حداقل ۱۸  سال سن داشته باشند. 

دانشگاه BPP: دانشگاه BPP پنجمین دانشگاه برتر انگلیس برای دانشجویان 

کارشناسی ارشد در زمینه مشاغل با مهارت بالاست. این دانشگاه از 

دانشگاه های برتر در زمینه حقوق با بیش از ۳۰ سال تجربه در ارائه مدرک 

حقوق حرفه ای به شمار می رود. این دانشگاه در حال حاضر در رشته های امور 

مالی، حقوق، مدیریت ساخت وساز، مدیریت کسب وکار، بازاریابی رسانه های 

دیجیتال، علوم داده و حمایت  آی تی، دوره های کارآموزی را ارائه می دهد. 

دانشگاه ساوتهمپتون: این دانشگاه دوره های کارآموزی را در رشته های 

کسب وکار، مهندسی، حقوق و بازاریابی دیجیتال، حسابداری و امورمالی ارائه 

می دهد. دانشجویان متقاضی باید دست کم ۱۸ ساله باشند. 

دانشگاه کویین مری  لندن: این دانشگاه در رشته های کسب وکار، حقوق، 

سلامت، مراقبت اجتماعی، رسانه دیجیتال و بازاریابی، حسابداری و امور مالی 

دوره کارآموزی ارائه می دهد. دانشجویان متقاضی از ۱۶سالگی می توانند 

وارد دانشگاه شوند. 

دانشگاه بیرمنگهام: این دانشگاه هم دوره کارآموزی را در رشته های 

کسب وکار، مهندسی و حقوق ارائه می کند. این دانشگاه با بیش از ۱۹۰ 

شرکت مشارکت می کند. دانشجویان از ۱۶ سال به بالا می توانند وارد این 

دوره ها شوند. 

دانشگاه کمبریج: این دانشگاه از دیگر دانشگاه های معتبر انگلیس است 

که ارائه کننده دوره های کارآموزی به شمار می رود. دانشگاه کمبریج صنعت 

خدمات مالی بزرگی در اختیار دارد و دانشجویان می توانند در عین تحصیل، 

به عنوان کارمند پاره وقت در این مرکز مشغول به کار شوند. این دانشگاه 

همچنین به دانشجویانی که دوره کارآموزی خود را به اتمام رسانده اند، 

دوره های کارآموزی تابستانه عرضه می کند. البته دانشگاه های ارائه کننده 

دوره های کارآموزی در انگلیس تنها به این دانشگاه ها محدود نمی شود و 

بسیاری از مراکز دانشگاهی انگلیس این دوره ها را ارائه می کنند. 

به گزارش universityworldnews، آنچه روشن است این است که تقاضا 

برای گذراندن دوره های کارآموزی در انگلیس با رشد چشمگیری همراه است 

و با این رشدی که به جلو حرکت می کند، پیش بینی می شود که در آینده ای 

نزدیک با چالش جدیدی یعنی ظرفیت لازم برای جذب دانشجو در این دوره ها 

مواجه خواهد شد. در حال حاضر بسیاری از دانشگاه های انگلیس با کمبود 

فضا برای آموزش های کاربردی و برآوردن نیاز این کشور مواجهند. تکه گمشده 

این پازل، کارفرمایان هستند به طوری که دوره های کارآموزی جزء مشاغل 

ضروری به شمار می روند و هیچ کدام از دانشجویان نمی توانند بدون حضور 

کارفرمایان به مهارت آموزی خود ادامه دهند. از این رو، دولت باید تلاش کند 

تا کارفرمایان درک بهتری از دوره های کارآموزی پیدا کرده و همچنین مالیات 

کارآموزی را به منظور حمایت بیشتر از مشاغل کوچک و متوسط تعدیل کنند. 

کدام دانشگاه ها دوره کارآموزی برگزار می کنند؟

اشتغال در این دوره کارآموزی حداقل ۳۰ ساعت در هفته و ۳۰ هفته در طول یک سال را شامل می شود. بسته به 

کارفرمای هر کارآموز، دانشجویان چهار روز در هفته را کار کرده و روز پنجم را به درس خواندن اختصاص می دهند. 

به عبارتی دوره کارآموزی یک اشتغال تمام وقت است و با این اوصاف فرد از مزایای کسب مدرک و تجربه حین کار 

در یک محیط حرفه ای بهره مند خواهند شد. آنها به دلیل تمام وقت بودن کاری که انجام می دهند، حقوق هم 

دریافت می کنند و این به خودی خود می تواند  انگیزه فعالیت را در این دوره برای دانشجویان افزایش دهد. میزان 

دریافتی دانشجویان دوره کارآموزی بسته به کارفرما متفاوت است به طوری که این مبلغ بین ۱۶ هزار تا ۲۲ هزار 

پوند در نوسان است. بودجه های اختصاص یافته به دوره های کارآموزی از سوی دولت و کارفرما تامین می شود 

و دانشجویانی که دوره های کارآموزی را در بخش صنعتی می گذرانند شهریه دانشگاه را پرداخت نمی کنند 

به طوری که دولت دو سوم هزینه ها و شهریه های این گروه از دانشجویان را تا سقف ۱۸ هزار پوند پرداخت کرده و 

مابقی مبلغ از سوی کارفرما پرداخت می شود. درواقع دانشجویانی که وارد این دوره می شوند، نه تنها در یک کار 

به صورت حرفه ای مشغول به کار می شوند، بلکه ملزم به پرداخت شهریه نیز نبوده و در انتهای تحصیل، مدرکی 

رایگان هم دریافت می کنند. با اتمام دوره کارآموزی، دانشجویان تحت ارزیابی پایانی قرار می گیرند. این آزمون، 

توانایی دانشجویان را برای انجام کاری که در آن کارآموزی کرده اند، مورد ارزیابی قرار داده و تعیین می کند که 

آیا مهارت ها و دانش هایی که از ابتدا در قالب این طرح آموزش داده اند، کسب کرده یا خیر.

دوره کارآموزی با حقوق و تحصیل رایگان
تحصیل در دانشگاه و گذراندن دوره های کارآموزی، هر کدام مزیت های 

خود را دارند و هر کدام برای اشتغال در آینده فارغ التحصیلان می تواند 

موثر واقع شود. باوجود این برخی بر این باورند با توجه به اینکه دانشجویان 

حین تحصیل قادر به کار کردن و کسب درآمد هستند، دوره های مدرک 

کارآموزی بر تحصیل صرف دانشگاهی ارجحیت دارد. بنابراین افراد در زمان 

فارغ التحصیلی، مهارت های صنعتی مختلفی دارند که کارفرمایان با چنگ و 

دندان به دنبال به خدمت گیری چنین فارغ التحصیلان بامهارتی هستند. اما 

اغلب دانشجویانی که تنها به دنبال تحصیلات دانشگاهی هستند، به اندازه 

کافی برای ورود به بازار کار تربیت نشده و آموزش نمی بینند درنتیجه بعد از 

فارغ التحصیل شدن، خیلی برای به خدمت گرفته شدن توسط کارفرمایان 

به کار گرفته نمی شوند و فعالیت آنها در صنعت کارآمد نخواهد بود. به رغم 

تمام مزیت هایی که دوره های کارآموزی در دانشگاه ها دارند، اما موانعی هم 

بر سر راه داوطلبان وجود دارد که از آن جمله می توان به نبود کارفرمایان کافی 

در محیط های کاری و کارآموزی و کمبود شدید مکان هایی برای برگزاری 

دوره های کارآموزی به منظور برآوردن تقاضا اشاره کرد. 

دوره کارآموزی یا دانشگاه؟

معمولا فارغ التحصیلانی موفق هستند که پیش از ورود به بازار کار با چشمانی 

باز و با دقت بالا، شرایط پیش رو را ارزیابی کرده و با نیازسنجی هایی که انجام 

می دهند، بتوانند برای وارد شدن به محیط های کاری تجربه و مهارت کافی را 

کسب کنند. اما در این میان اگر افراد قصد داشته باشند به عنوان روانپزشک، 

روان درمانگر، جراح، فناور حوزه نانو و بسیاری از حرفه های دیگر مشغول به کار 

شوند، باید وارد دانشگاه شده و دانش موردنیاز برای این مشاغل را کسب کنند. 

در این میان تحصیل در دانشگاه هزینه بالایی را در پی دارد و به طور متوسط 

یک دانشجو برای تحصیل در یک دانشگاه سالانه باید شهریه ای معادل ۹ 

هزار و ۲۵۰ پوند را پرداخت کنند که درنهایت دانشجو با هزاران پوند بدهی از 

دانشگاه فارغ التحصیل می شود. اما از سوی دیگر شرکت کردن در دوره های 

کارآموزی، علاوه بر تجربه کاری ارزشمندی که در اختیار دانشجویان قرار 

می دهد، فرد می تواند مدرک دانشگاهی آن رشته را هم اخذ کرده و دستمزد 

ماهیانه هم دریافت کند و هزاران پوند در هزینه های دانشگاهی صرفه جویی 

کند. صنایع مختلفی در انگلیس هستند که دوره های کارآموزی را در اختیار 

داوطلبان قرار می دهند مانند مهندسی هوافضا )شرکت ایرباس(، مهندسی 

خودرو )گروه BMW/ رولز رویس(، کسب وکار و مدیریت، ساخت وساز، 

دیجیتال، مهندسی و تولید، امور مالی، حقوق، هسته ای و نقشه برداری و...  

صنایعی که دوره های کارآموزی ارائه می دهند

وضعیت همکاری 2۹ استاد دانشگاه آزاد اسلامی

وضعیت همکاری واحد دانشگاهی نام استاد ردیف

سال 99 فوت شده است قم محمدرضا اباذری 1

درحال همکاری )عضو هیات رئیسه و معاون سما واحد( قم محمد دخیلی 2

درحال همکاری  )مدیر گروه گرافیک و تصویرسازی( قم فرزانه دهکردی 3

درحال همکاری قم حامد فروزانی 4

درحال همکاری قم نیره السادات  مبینی پور 5

درحال همکاری قم نادر حقیقی 6

درحال همکاری قم محمدعلی رنج کشیده 7

درحال همکاری قم مقصود رنجبر 8

درحال همکاری پردیس بیژن عبدالکریمی 9

درحال همکاری کرج سوده حامدتوسلی 10

درحال همکاری علوم وتحقیقات رضا قاضی سعیدی 11

درحال همکاری سنندج محمدصدیق امیری 12

بازخرید در سال 99 قم حمیدرضا عطاران 13

بازخرید در سال 99 ) پس از مهاجرت به آمریکا( قم شهرام کیایی 14

درحال بازخرید قم مهدی مطهرنیا 15

عدم امکان همکاری به دلیل مشغله  متعدد علوم وتحقیقات سیدرضا صالحی امیری 16

1401 با 31 سال سابقه بازنشسته شده اما هنوز با دانشگاه همکاری می کند قم مجید ضرغام 17

بازنشسته )بالای 60 سال( تهران مرکزی نعمت احمدی 18

بازنشسته )بالای 60 سال( تهران مرکزی بیژن نیری 19

بازنشسته )بالای 60 سال( تهران مرکزی ملک تاج خسروی 20

بازنشسته )بالای 60 سال( تهران مرکزی محمدعلی خسروی 21

بازنشسته )بالای 60 سال( تهران مرکزی د ی دخت صادقی 22

بازنشسته )بالای 60 سال( تهران مرکزی حسین تفضلی 23

بازنشسته )بالای 60 سال( تهران مرکزی علیرضا رادمهر 24

بازنشسته )بالای 60 سال( تهران مرکزی امیرساجدی 25

بازنشسته )بالای 60 سال( تهران مرکزی علی اکبر امینی 26

بازنشسته )بالای 60 سال( تهران مرکزی سوسن صفاوردی 27

بازنشسته )بالای 60 سال( کرج ایرج مهرکی 28

فاقد سابقه هیات علمی در سامانه دانشگاه آزاد-حق التدریس بوده است - عمار عاشوری 29
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